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 می عددیتاکسونو با تکنیک وکارفضای کسبی هاشاخصی کشور بر اساس هااستانبندی رتبه

 9فاضل قربانی

 2احمد سرلک

 9غلامعلی حاجی

 چکیده

ستان یبندرتبههدف این پژوهش  ساس  یهاا شور بر ا ضا یهاشاخص22ک سب یف در دوره  وکارک

 .است همورد ارزیابی قرار گرفتتکنیک تاکسونومی عددی از باشد که با استفاده می 8397-8319زمانی 

ندی برتبهروش پژوهش استفاده شده توصیفی و از نوع پژوهش کاربردی است. در این پژوهش به منظور 

ستان شور روش جمع آوری اطلاعات کتابخانا های خام ازگروه مطالعات مرکز و بر پایه دادههای های ک

سلامی ایران ب شورای ا ست.پژوهش مجلس  شده ا  هن نتایج بدست آمده از میانگین یک دوره هره گرفته 

اردبیل و مرکزی به  گیلان،های چهارمحال بختیاری،شاخص فضای کسب کار استان 22ساله بر اساس 

  اندوکار از آن خود کردهاند یعنی بهترین ارزیابی از فضای کسبترتیب رتبه اول تا چهارم را کسب کرده

ستان و سان جنوبیهای ا  27 هایکهگیلویه و بویر احمد به ترتیب رتبه و آذربایجان غربیمازندران ، خرا

 د. گردتلقی میها وکار برای آنرزیابی از فضای کسبکه بدترین ا، اندام را به خود اختصاص داده 33تا 
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  مقدمه

ی اقتصببادی اسببت که مدیران یا مالکان هابنگاهوکار، عوامل مؤثر بر عملکرد منظور از محیط کسببب

را تغییر داده یا بهبود بخشبببند. در تعریفی دیگر گفته شبببده اسبببت که محیط ها آن توانندنمیها بنگاه

ار وکهای کسبها، شرایط حقوقی، نهادی و مقرراتی است که بر فعالیتای از سیاستوکار مجموعهکسب

های اجرایی، نظام وضببع های کشببور، کیفیت دسببتگاهاند. ثبات اقتصبباد کلان، کیفیت زیرسبباختحاکم

ن و مقررات، هزینه و امکان دسترسی به اطلاعات و آمار، فرهنگ کار و عوامل دیگری از این دست، قوانی

دهند، در حالی که مدیران می از جمله عواملی هستند که عملکرد واحدهای اقتصادی را تحت تأثیر قرار

 (.8391بگذارند )سیف، ها توانند تأثیر چندانی بر آنواحدهای اقتصادی نمی

ایش فقر و افز با ترین و موثرترین راه برد مبارزهوکار به عنوان مهمه در ایران بهبود فضای کسبامروز

رشد اقتصادی پذیرفته شده است. در واقع، نوعی اجماع نسبی در میان کارشناسان، سیاست مداران و 

د ری، کمی رشبسبیاسبت گذاران وجود دارد مبنی بر اینکه برای غلبه بر نامطلوه هایی چون فقر و بیکا

سطح فعالیت صادی و پایین بودن  صاد بازار و های اقت صاد دولتی به اقت صادی و نیز برای گذار از اقت اقت

(. لذا برای 8319وکار کشور، موثرترین راه برد است)خضری، تقویت بخش خصوصی، بهبود فضای کسب

ضای  سببهبود ف ضعیت موجود می ابتدا وکارک سی و ست به برر ستانبای شود به هاا شور پرداخته  ی ک

ست سئله ا سخ به این م ضر به دنبال پا سی رتبه  ،همین جهت مقاله حا ستانیعنی برر شور بهاا ر ی ک

 باشد.می وکارکسبی فضای هاشاخصاساس 

مراحل مختلف ، ساختار مباحث مقاله درهفت بخش مقدمه، مبانی نظری پژوهش، پیشینه پژوهشی

سونومی عددی روش مدل انجام  سی وتاک ضای ی هاشاخص شنا سبف ، هاتجزیه و تحلیل داده، وکارک

 گردد. گیری ارایه میخلاصه و نتیجه

 مبانی نظری پژوهش

ضای بهبود سب ف شور در وکارک ستای در مهم عاملیها ک شد افزایش را صادی ر  شمار بهها آن اقت

 توانندمیها کشببور که باشببدمی وکارکسببب فضببای بر اثرگذار مهم عوامل از در تولید یوربهرهآید. می

 بهبود کنند. لازمه محقق سرمایه و کار نیروی یوربهره سایه افزایش در را خود اقتصادی رشد از بخشی

سب شرایط شور در وکارک ستنها ک ضای و ضعف نقاط دان سب قوت ف شد. برمیها آن وکارک ساس با  ا

 انگذارسرمایه و فعالان اقتصادی راه سر بر موانعی ایران اقتصاد کنونی فضای در گرفته صورت مطالعات

شکلات بار ازها آن شدن برطرف که دارد وجود ضای م سب ف شور وکارک  این موانع جمله کاهد. ازمی ک
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 و عوارض دریافت نظام مختلف، بخشببهای در دولت کنونی یهاسببیاسببت از اطمینان عدم به توانمی

 اقتصبباد گسببتردگی و فسبباد قوانین، وها نامه بخش پیچیدگی و تعدد جرائم اجتماعی، گسببتردگی

سی بههزینه و سهولت میزان زیرزمینی، ستر سانی نیروی مهارت، مالی منابع های د  نیروی ومقررات ان

 دهه چند طیها اشبباره کرد. کشببور ومخابرات انرژی، زمین به دسببترسببی ونقل، های حملهزینه کار،

 استفاده از اند، برده بهره گوناگونی ابزارهای وها سیاست از خود اقتصادی رشد نرخ افزایش برای گذشته

 در معکوس نتیجه نیز گاهی و است گردیده اقتصادی رشد افزایش به منجر گاهیها سیاست وها ابزار این

شور از برخی شته جای برها ک ست. بانک گذا شار با نیز جهانی ا ضای گزارش انت سب ف  راهنمایی وکارک

 و شده منتشر 2334 سال از گزارش است. این بودهها ریزان کشور برنامه و انگذارسرمایه برای مناسب

 داده قرار بررسی مورد شاخص پنج از طریق را کشور 833 وکارکسب فضای آن انتشار ابتدایی هایسال در

 به یافته افزایشها شاخصو ها کشور تعداد مرور به وکارکسب فضای پروژه انتشار های بعدسال در است،

 وکارفضای کسب شاخص است. ده رسیده شاخص ده و کشور 811 به 2383 سال گزارش در کهای گونه

مجوزها،  اخذ شاخص وکار،کسب شروع شاخص از عبارتنداند شده آورده جهانی سال بانک گزارش در که

 سهامداران از حمایت شاخص اعتبار، اخذ شاخص برق، به دسترسی سهولت شاخص اموال، ثبت شاخص

 انحلال شبباخص وها قرارداد اجرای شبباخص فرامرزی، تجارت شبباخص مالیات، شبباخص پرداخت خرد،

 مقایسهها شاخص همین پایه بر راها کشور جهانی پرداخت دیون. بانک درها شرکت توانایی یاها شرکت

 اندکرده اخذ بررسی مورد کشورهای کل در میان را نامناسبی جایگاه که کند. کشورهاییمی بندیرتبه و

شور از بردار الگو با توانندمی شرو و موفقها ک سانند جایگاه به را خود پی سبی بر شد موجبات و منا  و ر

 فعالیتهای تغییرات اقتصببادی، نظریات مطابق اقتصببادی آورند. رشببد فراهم را خود اقتصبباد شببکوفایی

صادی شور یک اقت شخص زمانی دوره یک طی منطقه یا ک شان( منفی یا مثبت در جهت) را م میدهد.  ن

 اقتصادی نشانه رکود آن منفی بودن و است دوره یک در اقتصاد رونق بیانگر اقتصادی رشد نرخ افزایش

ست. بهبود سب محیط ا شد افزایش موجبات وکارک صادی ر  و تولید افزایش طریق از را یوربهره و اقت

 بانکی سیستم به دولت و است دولت دست در شود تزریق خصوصی بخش به باید که مالی اشتغال، منابع

شدمی بدهکار سهیلات به پرداخت جهتها بانک و با صی بخش ت صو شکلاتی با خ شند. می مواجه م با

ساد، کاهش صولات، شده تمام قیمت و های تولیدهزینه کاهش ف صادی، امنیت افزایش مح  افزایش اقت

 (. 8392آورد. )عبدالهی و همکاران، می فراهم رسمی بخش و گسترش های مالیمشارکت

بهبود »برای موفقیت اقتصبباد بازار و توانمند سببازی بخش خصببوصببی که در سببایه دو رویکرد مهم 

و ها مجددا مورد توجه قرار گرفته است، نهاد 8913که از دهه « خصوصی سازی»و « وکارفضای کسب
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بانک جهانی نتایج  2331کنند. در گزارش ایجاد شبببده نقش مهمی ایفا میهای نین سببباز و کارهمچ

سب صاحبان ک سنجی از  سبنظر ست: وکار در مورد مهمترین موانع ک شرح زیر آمده ا وکار به ترتیب به 

 نرخ مالیات، مقررات مالیاتی و -2های مختلف های کلان دولت در بخشعدم اطمینان به سببیاسببت -8

میزان  -1فساد و گستردگی اقتصاد زیرزمینی  -4عوارض و گستردگی جرایم اجتماعی  -3نظام دریافت 

نظام حقوقی  -7مهارت نیروی انسانی و مقررات نیروی کار  -6سهولت و هزینه دسترسی به منابع مالی 

 سترسی به زمین و انرژی و مخابرات.های حمل و نقل، دهزینه -1و قضایی 

سب مفهوم محیط  شگاهی و81از حدود  وکارک ست سال پیش مورد توجه محافل دان  انگذارسیا

کشببورهای  های بانک جهانی بهقرارگرفته اسببت. این مفهوم از زمانی مورد توجه قرار گرفت که توصببیه

های عملاً ناکارآمدی خود را نشان داد و تعدادی از کشورهایی که توصیه 8993جهان سوم در میانه دهه 

ستی سال می بانک جهانی را به دقت به کار سیا شدند. )مکزیک در  ستند، دچار بحران  شرق 8991ب  ،

( در آن زمان، این سببوال مطرح بود که چرا این 2333و آرژانتین و روسببیه در سببال  8997آسببیا در 

شور ستبا وجود اجرای ها ک سازی، مقررات زدایی، نه تنهاسیا سازی، آزاد صی  صو سعه ها ی خ به تو

ه خود را بها سیدند بلکه دچار بحران شدند؟ دو پاسخ نسبتاً مشابه به این معمای بزرگ توسعه، توجهنر

راز سرمایه، چرا سرمایه » اقتصاددان پرویی ارائه کرد؛ وی کتاه 8جلب کرد. پاسخ اول را هرناندو دسوتو

منتشر کرد و پاسخ  2333را در سال « خورد؟شود و در جایی دیگر شکست میداری در غره موفق می

ها کشور جهان سوم، به این نتیجه این معما را داد. دسوتو پس از مطالعه مفصل در وضعیت اقتصادی ده

شکل  ست، بلکه  سرمایه نی سعه یافته، کمبود  شورهای کمتر تو شکل ک صور رایج، م سید که برخلاف ت ر

ضمانت ضعف  ضمنهای حقوق مالکنگرفتن هویت مالکانه ی بنگاه داران،  ده کننیت و فقدان نهادهای ت

 (. 8393حقوق مالکیت است. )نعیمی، 

سد، چگونه تولیدکنندگان را  سالاری پیچیده و فا شان داد که دیوان  سوتو در کتاه خود ن هرناندو د

دهد و اقتصبباد پنهان و غیررسببمی، چگونه یک جامعه را به دور فقر های زیرزمینی سببوق میبه فعالیت

ستمی ست  2یگلیتزبرد. جوزف ا سیا صادهای پیر و  سقوط اقت صاددان دیگری بود که به معنای  های اقت

با « رود؟اصلاحات به کجا می» داد. استیگلیتز در مقاله ی بانک جهانی، پاسخ منطقی و قابل قبولی ارائه

ست سیا سه ی  شان مقای شور ن صاد این دوک سیه در افزایش نقش بخش خصوصی در اقت های چین و رو

وکار، خصوصی سازی گسترده انجام در روسیه بدون توجه به مساعد سازی محیط نامساعد کسبداد که 

سال سید و نابرابری به 8999تا  8919های شد و در نتیجه بین  صف ر سیه به ن صادی در رو شد اقت ، ر

سرمایه سازی، موانع  صی  صو شد. اما در چین، به جای خ شته و محیط شدت بدتر  گذاری از میان بردا
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میلیون  133وکار بهبود داده شد و درنتیجه رشد اقتصادی چین در همین ده سال دو برابر رشد و کسب

 چینی از فقر نجات یافتند. 

نتایج مطالعات دسوتو و استیگلیتز در محافل اقتصادی و سایت گذار بسیار مورد توجه قرار گرفت به 

سب سازی مطوری که حتی بهبود محیط ک صی  صو ست خ سیا هم تر و یا حداقل دارای اولویت وکار از 

 (.8393دانسته شده است )نعیمی، 

های دسبببوتو و اسبببتیگلیتز، بانک جهانی از اوایل قرن بیسبببت و یکم، بر اسببباس مطالعات و آموزه

سرمایه ضای  سعه را به بهبود ف شورهای در حال تو شویق میک سال گذاری ت شار  2333کند و از  با انت

وکار، مقایسه و ها را از نظر هزینه، مراحل و زمان انجام کسبوکار، کشوربهای سالانه انجام کسگزارش

 (8393کند. )نعیمی، بندی میرتبه

ساس گزارش سالبر ا سبهای بانک جهانی در طی  ضای ک ضعیت ف شور ایران های اخیر و وکار در ک

ها و برنامه سببیاسببت باشببد. بر این اسبباس لازم اسببت با تجدید نظر جدی درمطلوه و رو به بهبود نمی

ضعیت و رتبه ایران در ریزی شرایط لازم برای رفع موانع فراهم گردد. جدول زیر بیانگر و صادی  های اقت

 باشد.های بانک جهانی میگزارش

 Doing Businessبندی ایران از نظر رتبه : 9جدول 

 2323 2381 2383 2339 2331 2331 سال 

 827 824 829 842 831 831 رتبه

 893 893 813 818 871 833 تعداد کشورها

شبباخص اصببلی  83وکار بانک جهانی در خصببوص ایران شببامل آخرین گزارش بهبود محیط کسببب

شور ست. تعداد ک سته درحال  88های مورد ارزیابی دراین گزارش طی ا دوره ارزیابی به عمل آمده، پیو

 های مورد مطالعه قرار داشته است. تاکنون در لیست کشور 2331افزایش است. ایران نیز از سال 

( نشببان داده شببده اسببت. کشببور در 8های جدول شببماره )گونه که از دادهکلی ایران همان رتبه

 وکار ارزیابی شده توسط بانک جهانی در وضعیت چندان مطلوبی قرار ندارد.های تخصصی کسبشاخص
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 هایوکار بانک جهانی طی سالگانه کسبهای دهجایگاه ایران در شاخص : 2جدول 

 کشور 941( از میان 2590 -2594) ( و   2598-2599) 

 عنوان شاخص
 رتبه در ایران

 روند تغییرات
 رتبه در ایران

 روند تغییرات
2383 2384 2387 2381 

 -4 824 823 -23 837 17 وکارسهولت شروع کسب

 +1 97 832 -3 869 866 سهولت اخذ مجوز

 +2 21 27 -6 869 863 سهولت دریافت برق

 -1 99 94 -3 861 861 ثبت اموال شرکت

 -8 17 16 -3 16 13 اخذ اعتبارات

 +88 93 838 3 847 813 حمایت از سرمایه گذران

 -1 873 861 -83 839 829 پرداخت مالیات

 -13 813 833 -83 813 843 تجارت فرامرزی

 +4 866 873 2 18 13 اجرای قراردادها

 +76 13 816 -3 829 826 انحلال شرکت

   وکار بانک جهانیانجام کسب منبع: گزارش

های مجلس شورای اسلامی در ابتدای تشکیل در وکار در مرکز پژوهشگروه مطالعات محیط کسب 

تشکل اقتصادی سراسر کشور شامل  13، براساس تعریف «وکارمحیط کسب»از حدود،  8311زمستان 

های صببنعت و های اصببناف، خانههای مدیران صببنایع، شببوراهای بازرگانی صببنایع و معادن، انجمناتاق

های عالی کارفرمایی، درخواسبببت کرد های و کانونمعدن مجموعه عواملی که بر عملکرد و اداره بنگاه

ها هسبببتند را معرفی کنند. طی سبببه مرحله کنترل مدیران بنگاه تازیرمجموعه خود مؤثر؛ اما خارج از

 22، مجموعاً 8319تا خردادماه  8311همن ماه یاد شبببده، در طول ب نظرخواهی مکرر از جامعه آماری

 .ها اجماع حاصل شدآن وکار ایران شناسایی و برعامل یا مؤلفه محیط کسب

 پیشینه پژوهش

شهد ست م ستفاده از روش پانل پو (8397و همکاران ) یخداپر  یهاو مدل ایدر مطالعه خود و با ا

صادف ضا ری، تاثیاثرات ثابت و ت ش یف سب و کار بر ر صادک شور ید اقت سلام یهادر ک ضو ع یمنتخب ا

(D8در بازه زمان )س 2381-2334 ی شد یعامل تاث نیترمهم اندافتهها دریآن. اندکرده یرا برر رگذار بر ر

ست و ارتباط مثبت یکسب و کار و مقررات نظارت طیبهبود مح ،یاقتصاد سهو نیب یدولت ا لت شاخص 

 وجود دارد. یکسب و کار و رشد اقتصاد یاندازراه
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( در مطالعه ی تحت بررسی، پایش و اولویت بندی عوامل مؤثر بر 8396دهقانی حسین و همکاران )

سله مراتبی  سل ستفاده از فرآیند تحلیلی  ستان با ا ستان کرد سب و کار ا ضای ک عوامل مؤثر  (AHP)ف

صمیم گیری چند معیار شهای ت ستفاده از رو ستان با ا ستان کرد سب و کار ا ضای ک دهی  -ه و وزنبرف

خبرگان اولویت بندی گردیده است. جامعه آماری شامل کلیه فعاالن اقتصادی؛ سرمایه گذاران و صاحب 

نظران مطلع اسببتان در بخشببهای صببنعت؛ معدن؛ خدمات؛ کشبباورزی و حمل و نقل می باشببند و برای 

ست که در نتیجه حجم نمونه  شده ا ستفاده  شد.  888برآورد حجم نمونه از جدول مورگان ا نفر تعیین 

سخ  ستانی، ملی و فراملی ارائه و از پا سه حوزه ا شنامه این تحقیق در  س شده در پر نماگرهای مطرح 

شخص نمایند.  ستان م سب و کار ا ضای ک شد که میزان نقش و تأثیر هرکدام را بر ف سته  دهندگان خوا

ضای  شترین تأثیر در ف ست که از لحاظ بی سب و کار، رتبه اول تورم، نتایج این مطالعه حاکی از آن ا ک

ستم حمل ونقل مانند جاده، ریل،  سی ساختهای  سوم کیفیت زیر  ستگی و رتبه  شک رتبه دوم قانون ور

دریا و هوایی میباشبببد. رتبه چهارم نیز در اختیار نماگر خلا یهای قانونی برای عدم پرداخت مالیات و 

نماگر اول از  1نه که ملا حظه می گردد، از رتبه پنجم مربوط به شببناور بودن نرخ ارز میباشببد. همانگو

ستان،  سب و کار ا ضای ک نماگر در حوزه ملی و یک  2نماگر در حوزه فراملی،  2جهت تأثیرگذاری بر ف

 .نماگر در حوزه استانی میباشد

وکار و رعایت حقوق مالکیت اثر بهبود فضای کسب»( در مطالعه با عنوان 8391حکمتی و همکاران )

       هایهای تابلویی در سبببالاز داده«. د اقتصبببادی، کشبببورهای با درآمد متوسبببطه به بالافکری بر رشببب

وکار )شامل های فضای کسبدهد که شاخصاستفاده شده است. نتایج حاصل نشان می 8398-8312

های احذ مجوز، شروع به کار و اخذ اتسهیلات تأثیرگذاری مثبت و منفی داری بر رشد اقتصادی شاخص

های هسبتند. همچنین نتایج مطالعه حاکی از آن اسبت که شباخص حقوق مالکیت فکری، شباخص دارا

سرمایه سرمایه ثابت و  سی(،  سیا شامل کیفیت قوانین و ثبات   گذاری مستقیم خارجیحکمرانی خوه )

 اند. های با درآمد متوسط به بالا داشتهنیز تأثیر مثبت و منفی داری بر تولید سرانه کشور

( در مطالعه ی با عنوان ارزیابی تأثیر بهبود کیفیت مقررات کار، اعتبار و 8394همکاران ) نخعی و

سب سعه یافته با تأکید بر ک سعه و تو شورهای در حال تو صادی )مطالعه تعدادی از ک شد اقت وکار بر ر

تایج های پانل در چارچوه یک مدل رشببد درونزا اسببتفاده شببده اسببت. نایران( در این پژوهش از داده

 وکار رویدهد که به طور کلی، بهبود وضعیت مقررات کار، اعتبار و کسبحاصل از برآورد مدل نشان می

رشد تمامی کشورهای نمونه و به طور خاص کشورهای با درآمد بالا تأثیر مثبت و معناداری دارد؛ چون 

شور ساختار نهادی قوی تری برخوردارند. از بین اجزای مقرراتاین ک سب ها از  وکار نیز کار، اعتبار و ک
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جزی مربوط به مقررات بازار نیروی کار، بیشبببترین اثر را بر رشبببد اقتصبببادی دارد؛ اما اثر دو جزی دیگر 

 باشد. معنادار نمی

وکار بر رشببد اقتصببادی تأثیر فضببای کسببب»( در پژوهش خود با عنوان 8394ایمانی سببادات، )

انجام گرفته است در این  8319-8398های تابلویی طی دوره در این پژوهش از داده« های کشوراستان

شان شاخص تثبیت نرخ ارز با وجود تورم در داخل و ثبات قیمتمی پژوهش نتایج ن ر ها ددهدکه به جز 

درصد معنی دار هستند و متغیرهای نیروی کار، تسهیلات  91ها در سطح بازارهای هدف سایر شاخص

نک با به بخشپرداختی  ید و  ها  به تول باتی قوانین و مقررات مربوط  خصبببوصبببی و شببباخص بی ث

های زیاد بودن تعطیلات گذاری تأثیر مثبت و معناداری بر رشد اقتصادی دارد. همچنین شاخصسرمایه

ها در بازارهای هدف، تعرفه پایین کالاهای رسببمی، تثبیت نرخ ارز با وجود تورم در داخل و ثبات قیمت

شرکت وارداتی و رقابت ها و مؤسسات دولتی غیرمنصفانه محصولات رقیب خارجی در بازار، بی تعهدی 

به پرداخت به موقع بدهی خود به پیمانکاران، ضعف بازار سرمایه از تأمین مالی تولید و نرخ بالای تأمین 

ستگاه صادی در د سد اقت سمی و وجود مفا صاسرمایه از بازار غیرر شد اقت دی های حکومتی بر میزان ر

 تأثیر منفی و معنادار داشته است. 

وکار های فضبای کسببها و چالش(، در مقاله خود به شبناخت نارسبایی8393تاری و علوی منش )

ها را معرفی کردند، سپس های لازم برای شناسایی این نارساییها و شاخصاند و بعد برخی ابزارپرداخته

ها مورد بررسی قرار داده و با استفاده از بر اساس این شاخص وکار ایران راجایگاه و وضعیت فضای کسب

نجم وکار برنامه پوکار به ارزیابی مواد بخش کسبهای اصلاحی مورد نیاز برای اصلاح فضای کسببرنامه

 وکار نامناسب در کشور است.توسعه پرداخته که نتیجه تحقیق نشان دهنده فضای کسب

وکار بررسی اثرات سهولت ورود وخروج به کسب»مطالعه خود با عنوان (، در 8393امینی و ولی نیا )

پرداخته اسببت. وی در این « وری کل عوامل، مطالعه موردی کشببورهای منتخب در حال توسببعهبر بهره

پژوهش با اسبببتفاده از مدل پانل دیتا به این نتیجه رسبببیده اسبببت که میان شببباخص مراحل شبببروع 

سب سبک شروع ک سبر، هزینهوکاوکار، زمان  شروع ک شروع های  سرمایه مورد نیاز برای  وکار، حداقل 

وکاربر وکار، درجه باز بودن کسبهای تعطیلی کسبوکار، هزینهوکار، شاخص زمان تعطیلی کسبکسب

 وری عوامل تولید رابطه معنی داری وجود دارد.بهره

های منطقه یران با کشبوروکار اای تحت عنوان مقایسبه محیط کسبب( مطالعه8392نصبیحت کن )

سبانجام داده ضای ک ست که جایگاه ف ضوع ا صل از آن گویای این مو وکار و همچنین اند که نتایج حا

شور سایرک سه با  شور در مقای صادی ک ساس هر پارامتری که محیط اقت ها ی منطقه از هر زاویه و بر ا
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استناد به مدل ترکیبی سنجش فضای محاسبه گردد ازوضعیت مطلوبی برخوردار نیست. کشور ایران با 

 کسب کار،رتبه دوازده را در بین پانزده کشور دیگر منطقه کسب نمود.

سکا ) ص2387گولدو ستفاده از آمار تو س یفی( در مطالعه خود با ا  نیرابطه ب ره،یچندمتغ ونیو رگر

صاد شد اقت ضا یر سب یو ف شور اروپا 21 یوکار را براک س 2386-2383 یدر بازه زمان ییک کرده  یبرر

ست. او در ست که تغ افتهیا ضا یصعود راتییا سب و کار در اتحاد یدر ف س هیک  نیو ب تاروپا رخ داده ا

 وجود دارد. یکار رابطه معنادار کسب و یو بهبود فضا یرشد اقتصاد

رل ای از متغیرهای کنتوکار و مجموعهشاخص فضای کسب 83( با استفاده از 2384)3مسعود وتهنی

وکار و رشببد اقتصببادی با به کارگیری رگرسببیون متغیرهای ابزاری به بررسببی رابطه مقررات کسببب

وکار و رشببد اقتصببادی بجز های مقررات کسبببای قوی بین شبباخصپردازند. نتایج حاکی از رابطهمی

 های تجارت برون مرزی و معامله با مجوز ساخت و ساز است. شاخص

دهد و کشور جهان مورد مطالعه قرار می 92ها را در اله خود ثبت شرکت(، در مق2383) 4کلاپر ولاو

های ها را بر روی ثبت شرکتوکار جدید و اثرگزاری اصلاحات ثبت شرکتبه بررسی سهولت ثبت کسب

درصد( اثر  43دهد. نتایج نشان میدهد که اطلاعات کوچک )در کل کمتر از جدید مورد مطالعه قرار می

های جدید ندارد. همچنین که کارآفرینی برای ی بر کاهش هزینه ها، برای ایجاد شبببرکتقابل توجه

 پویایی اقتصاد مدرن ضروری و با رشد اقتصادی مرتبط است. 

ستفاده از داده( در مطالعه2382ابراهیم حیدر ) سال 872های ی با ا شور طی   2336-2383های ک

 پرداخته است. نتایج حاکی از تأثیر مثبت و« شد اقتصادیوکار بر ربررسی اثرات بهبود فضای کسب»به 

وکار، آزاد سازی تجاری، آزاد سازی مالی، ثبات سیاسی کیفیت های بهبود فضای کسبمعنی دار شاخص

 قانون و کنترل فساد بر رشد اقتصادی دارد. 

سب8999و همکاران ) 1داردیا ضای ک ست( در مورد ف صورت گرفته ا ستی از وکار در کالیفرنیا  ، فهر

و شببرکت توسببعه  6ها برای گرانت تورنتوندسببته بندی اصببلی از عوامل و شبباخص وزنی مربوط به آن

ساس این فهرست بررسی CED7گذاری سرمایه های گرانت تورنتون بیشتر متمرکز ارائه شده است. بر ا

وکار در هر فضای کسب تلاش دارد از CEDهای های تولید است. این در حالی است که بررسیبر هزینه

ایالت ارزیابی جامعی داشببته باشببد. در شبباخص تورنتون وضببع مالیات با این که تأثیر منفی بر رونق 

هم بیشببترین توجه بر  CEDها گردیده اسببت. در شبباخص وکار داشببته موجب بهبود زیرسبباختکسببب

از ارزش بالایی برخوردارند. وکار مسائل اجتماعی های اجتماعی است. زیرا در نزد رهبران کسبشساست

همچنین، با توجه به تحقیقات انجام شده توسط این محققان سطوح دستمزد بر عملکرد اقتصادی بسیار 
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مؤثر بوده اسبببت. کیفیت کار انجام گرفته توسبببط نیروی کار محلی نیز یکی از اجزای مهم در فضبببای 

 آید.وکار به شمار میکسب

های در حال ها در اقتصادوکار و عملکرد شرکتنوان فضای کسب( تحت ع2333و همکاران ) 1دالار

وکار در کشببورهایی همچون بنگلادش، اتیوپی، چین و توسببعه صببورت گرفته به بررسببی فضببای کسببب

سب ضای ک صل از اندازه گیری عینی از ف ست. نتایج حا ستان پرداخته ا وکار در این مناطق حاکی از پاک

گذاری در زمینه سببطوح وکار میباشببد. فضببای سببرمایهری بر فضببای کسبببگذاتأثیرات معنادار سببرمایه

سود، نرخبهره ستمزد، نرخ  شرکتوری، د سطح  سرمایه در  شتغال و موجودی  شد و ا ها پراهمیت های ر

در  وکارها در بهبودبخشببی به فضببای کسبببجلوه مینماید. همچنین، به اعتقاد نویسببندگان نقش دولت

 شود.های بین المللی بسیار مهم شمرده میها و دستیابی به بازارزیرساختراستای فراهم آوردن 

سی سرمایه2339) 9لارو ضای  سی ف ستان پرداخته  86گذاری در ( که به برر شور هندو ایالت از ک

ست. وی تلاش نموده ویژگی سبا ضای ک سایی کند تا از این طریق به های ف شنا ستان را  وکار در هندو

متغیر  46گذاری پی ببرد. در این تحقیق های مختلف در زمینه رشبببد و سبببرمایهتفاوت عملکرد ایالت

متغیر  46اند. برای آسان نمودن، او این ایالت شناسایی شده 86وکار در یفی مربوط به محیط کسبتوص

ها و مؤسببسببات. وی انتظار دارد که با بندی نموده که عبارتند از نهادهها، زیرسبباختگروه طبقه 3را در 

چنین، طبق گذاری خصببوصببی داخلی نیز افزایش یابد. همگذاری سببطح سببرمایهبهبود فضببای سببرمایه

های توسعه یافته از فضای ایالت این نتیجه به دست آمده است که ایالت 86تحقیقات صورت گرفته در 

را  هایی که رشد سریعتریتری برخوردار هستند و برعکس؛ به طور مشابه ایالتگذاری با کیفیتسرمایه

 وکار مناسبتری نیز داشته اند.تجربه کردهاند، فضای کسب

سون سرمایه( در مقاله3362) 83داو شورای با عنوان مقررات،  شد بین ک سی اثر گذاری و ر ها به برر

گذاری و رشبببد وکار( بر سبببرمایهمقررات )مقررات بخش اعتبارات، مقررات بازار کار و مقررات کسبببب

 شها پرداخت. نتایج این پژوهش بیانگر رابطه منفی و معنادار بین افزایبلندمدت اقتصببادی بین کشببور

قوانین و مقررات و رشبد اقتصبادی اسبت. همچنین نتایج مشبابه بین مقررات بخش اعتبارات و مقررات 

ر داری بوکار بر رشبد اقتصبادی گرفته شبده اسبت. بر اسباس نتایج این مطالعه مقررات اثر معنیکسبب

گذاری ر سرمایهای که افزایش قوانین و مقررات اثر منفی بگذاری دولتی و خصوصی دارد به گونهسرمایه

 گذاری بخش دولتی دارد. بخش خصوصی و اثر مثبت بر سرمایه

ضای هاشاخصای تحت عنوان لها( در مق2337) 88برگ و کازس سبی ف سائل مربوط به وکارک : م

پرداختند. مقاله مذکور با روشی  وکارکسبفضای ی هاشاخصاندازه گیری و مفاهیم اساسی به بررسی 
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ی این شاخص پرداخته است. از هاسیاستتقادی از شاخص استخدام نیروی کار و توصیفی به بررسی ان

ستخدام نیروی کار را با به ستی ا سیا شاخص یک طرف مفاهیم و همچنین کاربردهای  کارگیری اجزای 

المللی کار، حداقل نشببان داده و از سببوی دیگر انعطاف پذیری در قوانین بین وکارکسبببجهانی فضببای 

ستمزد، اخرا سالانه و نهایتاً هزینهد صی  ساعت کار، مرخ سازی پرداختها،  نیروی های ج نیروی کار، جدا

کار بدون دستمزد را ارزیابی نموده است. نتایج این مطالعه حاکی از آن است که کشورهای مورد مطالعه 

خود در این پژوهش با دخالت کمتر در این امور، رتبه بهتری را در شببباخص اسبببتخدام نیروی کار به 

 اند.اختصاص داده

   مراحل مختلف انجام مدل تاکسونومی عددی

 مختلف: های شاخصو تعیین ها مشخص نمودن گزینه -8

سط تحلیلmAتا  8Aگزینه ) mدر این مرحله تعداد  شکیل ( تو سان )از طریق ت شنا گر و یا گروه کار

 شوند.( ارزیابی میnCتا  8Cشاخص ) nبا توجه به     (پانل

 تشکیل ماتریس تصمیم و سپس محاسبه میانگین و انحراف معیار: -2

مختلف، های شببباخصبرای ها و ارزیابی همه گزینهها ، تعداد گزینههاشببباخصبا توجه به تعداد 

توصیف کننده مطلوبیت  ijrشود. در این جدول ( تشکیل می3)شماره ماتریس تصمیم به صورت جدول 

نه  که jظر شببباخص ام از نiگزی ید توجه نمود  با یا کمای اسبببت. در این بخش  به صبببورت کیفی  ام 

شده و یا به روشهاشاخص ستند باید معکوس  دیگر منفی بودن آن در نظر گرفته های یی که منفی ه

را لحاظ کرد استفاده ها شاخصتوان مثبت و منفی بودن مرسوم و بهتری که میهای شود. از دیگر روش

مثبت بزرگترین عدد مثبت و های شبباخصباشببد بدین معنی که برای آل مثبت و منفی مییدهاز رقم ا

ل آان ایدهبه عنو -برای هر سببتون از ماتریس اسببتاندارد -منفی بزرگترین عدد منفیهای شبباخصبرای 

ضی مثبت و منفی تعیین می شند که میکیفی میها شاخصشوند. از طرف دیگر بع ا به رها توان آنبا

شکیل ماتریس دادههای شاخص شبه کاذه( تبدیل نمود. بعد از ت ها، میانگین و انحراف معیار هر کمای )

 شود.شاخص محاسبه می
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 تصمیم ماتریس : 9جدول 

هاشاخص  

     هاگزینه           
C8 C2 C3 . . . Cn 

A8 r88 r82 r83 . . . r8n 

A2 r28 r22 r23 . . . r2n 

. . . . . . . . 

Am rm8 rm2 rm3 . . . rmm 

x1 میانگین  x2  . . . . 
nx  

σ1 انحراف معیار  σ2  . . . . 
n  

 : Zتشکیل ماتریس استاندارد )نرمال شده(  -3

گیری اندازههای اند که مقیاسیی بیان شبببدههاشببباخصبر حسبببب ها در ماتریس تصبببمیم، گزینه

اسببت که برای این کار از ها مختلف آنهای مختلفی دارند و در این مرحله سببعی در از بین بردن واحد

 کم شده و شود یعنی میانگین مقادیر هر شاخص از مقدار هر خصوصیتاستاندارد استفاده می Zرابطه 

 شود:بر انحراف معیار آن تقسیم می

(8) 
-ij j

ij

j

x x
Z




 

jx ستون شاخص )هر یک از  شاخص می jσماتریس( و های میانگین هر  شند. انحراف معیار هر  با

ستاندارد برای هر کدام از های در انت شاهده های شاخصماتریس ا مثبت، بزرگترین عدد مثبت قابل م

  شبببود که باآل منفی( تعیین می)ایده منفی، بزرگترین عدد منفیهای شببباخصآل مثبت( و برای )ایده

jDO  شود.مینمایش داده 

 ها:تعیین فاصله مرکب بین گزینه -4

دیگر نسبت به هر یک از های ، فاصله هر گزینه از گزینهZبخش با داشتن ماتریس استاندارد در این 

 شود:از رابطه زیر تعیین میها شاخص

 
m

ab aj bj
j

D Z Z

 

2

1 
(2) 
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دو گزینه مورد ارزیابی هستند. این عملیات یک نوع محاسبه زوجی بین هر دو گزینه  bو  aدر اینجا 

aaای که فاصببله هر دو گزینه از خودش برابر صببفر اسببت با هم اسببت. به گونه bb(D = D = و فاصببله  (

صله گزینه  bو  aگزینه  ساوی با فا ست  aاز  bم abا ba(D = D صل . با توجه ( به موارد فوق ماتریس فوا

شود که قطر اصلی آن نشان دهنده فاصله هر گزینه با خودش است که تشکیل میها مرکب بین گزینه

 برابر صفر خواهد بود.

 ترین فاصله:تعیین کوتاه -1

شود. سپس میانگین هر کدام از در این گام کمترین میزان فاصله هر سطر از ماتریس تعیین می     

به دسبببت آمده و همین کار برای کوتاهترین فاصبببله نیز انجام ها و انحراف معیار آنها گزینه فاصبببله

 شود.می

 ها(:)همگن سازی گزینهها تحدید گزینه -6

صله شند که دارای فا شته با ست واحدهایی وجود دا سایر های ممکن ا شتر و یا کمتر از  سیار بی ب

ناهمگن از مجموعه حذف شبببوند، برای انجام این کار حد بالا و حد های باشبببد. لذا باید گزینهها گزینه

 آیند.پایین با استفاده از روابط زیر به دست می

(4)   
r r drO d   2 

 حد بالا (1) r r drO d   2
 

 حد پایین (6) - -r r drO d  2
 

صورت  هایی که خارج از این محدوده هماهنگ بوده و گزینهبین حد بالا و حد پایین های rdدر این 

صمیم بدون گزینه شوند. مجدداً ماتریس ت شده قرار بگیرند، باید حذف  شکهای تعیین  شده ت یل حذف 

 شوند.شده، مراحل تکرار می

 ها:تعیین الگو یا سرمشق گزینه -7

( را به دست آورده، 4ص شده در گام آل )مشخاز مقدار ایدهها در این گام فاصله هر یک از گزینه     

صله کم از ایده سب آن فا ضعیت نا منا صله زیاد بیان کننده و ست و فا سب آن ا ضعیت منا آل نمایانگر و

 آید:از رابطه زیر به دست میها باشد. الگو یا سرمشق گزینهگزینه می

(7) ( )
m

ij bj
j

Cio Z Z

  2

1 
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 (:iF)ها یافتگی گزینه بندی میزان توسعهبندی یا رتبهدرجه -1

میزان iF شبببود. اگرپرداخته میها بندی توسبببعه یافتگی و وضبببعیت گزینهدر این مرحله به درجه

 توسعه یافتگی یک گزینه )وضعیت مناسب یک گزینه( باشد در این صورت:

i

Cio
F

Co


 
(1) 

شق هر گزینه و  Cioدر این رابطه،  سعه می Coسرم سبه حد بالای تو شد. برای محا باید  Coبا

گیرد و محاسبه آن به گام هفت انجام میهای کار در انتمشخص شود که اینها Coمیانگین و انحراف 

 صورت زیر است:

CioCo Cio  2 
(9) 

iF شان دهنده توسعه یافتگی بیشتر بین صفر و یک قرار می گیرد و هر قدر به صفر نزدیک باشد ن

بالاتر( و هر چه به یک نزدیکتر میگزینه )قرار  به  یافتگی آن گرفتن در رت یانگر عدم توسبببعه  گردد ب

خص آن مشهای بندی( گزینهبندی )رتبهباشد. در این صورت مسأله تاکسونومی پایان یافته و درجهمی

 .شده است

 وکارکسبفضای ی هاشاخصروش شناسی و 

به منظور  این پژوهش در .اسببت کاربردی پژوهشنوع  از و توصببیفی شببده اسببتفاده روش پژوهش

ستان بندیرتبه ساسهاا شور بر ا ضای  22 ی ک سبشاخص ف و از  8397-8319در دوره زمانی  وکارک

های داده پایه بر و ای کتابخانه اطلاعات آوری جمع روش تکنیک تاکسونومی عددی استفاده شده است.

 اسلامی ایران بهره گرفته شده است.ازگروه مطالعات مرکز پژوهش مجلس شورای  خام

های کف بازار وکار درباره ایران اغلب از واقعیتهای بین المللی محیط کسبببباز آنجایی که گزارش

شده شی ن صلی تولیدکنندگان و اند ایران نا سائل ا سنمی ان در ایرانگذارسرمایهو به م ت پردازند، لازم ا

ار در وکناسایی و سنجش شوند. گروه مطالعات محیط کسبوکار در ایران شهای ملی محیط کسبمؤلفه

تشکل اقتصادی سراسر کشور هر سه  213های مجلس شورای اسلامی با همکاری بیش از مرکز پژوهش

وکار را پایش و نتیجه را برای اطلاع نمایندگان مجلس مؤلفه ی ملی محیط کسبببب 22ماه یک بار، 

دهد مشببکل اصببلی می دوره از این مطالعات فصببلی نشببان کند. نتایج چندمی شببورای اسببلامی اعلام

سائل نهادی و نرم افزاری  ست، بلکه م ساختی نظیر راه و برق نی سائل زیر  تولیدکنندگان ایرانی، دیگر م
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ضمین ست نظیر ناکارآمدی نظام بانکی در تأمین مالی تولید و نیز فقدان ت سعه ا کیت. های حقوق مالتو

 (8393 ،بیگدلی)

تصادی سراسری به تشکل اق به وسیله  8319 تا بهار 8311طی زمستان  بیست و دوگانه هایمؤلفه

به اقتضا و متناسب با شرایط اقتصادی ها وکار در این گزارشهای محیط کسبدست آمده است. مؤلفه

شده سایی و تعریف  شنا شاخص هاشاخصاند و با ایران  شهور بین المللی نظیر  سب»ی م « اروکانجام ک

 بانک جهانی یا گزارش رقابت پذیری تا حدودی تفاوت دارند. 

 باشند:می گانه به صورت زیر 22های این مؤلفه

 هامشکل دریافت تسهیلات از بانک -8

 بی ثباتی در قیمت مواد اولیه -2

 های بین المللی علیه کشور اعمال تحریم -3

 ضعف بازار سرمایه در تأمین مالی تولید و نرخ بالای تأمین سرمایه از بازار غیر رسمی -4

 در بازارهای هدفها تثبیت نرخ ارز با وجود تورم در داخل و ثبات قیمت -1

 نرخ بالای بیمه ی اجباری نیروی انسانی -6

 ه پیمانکاران و مؤسسات دولتی به پرداخت به موقع بدهی خود بها شرکتبی تعهدی  -7

 قیمت گذاری غیر منطقی محصولات تولیدی توسط دولت و نهادهای حکومتی -1

 یگذارسرمایهبی ثباتی قوانین و مقررات مربوط به تولید و  -9

 تولید کالاهای غیر استاندارد، تقلبی و عرضه نسبتاً بدون محدویت آن به بازار -83

 تیهای حکوموجود مفاسد اقتصادی در دستگاه -88

 محدودیت قانون کار در تعدیل و جابه جایی نیروی کار -82

 های مشتریان و همکارانبرگشت چک -83

 زیاد بودن تعطیلات رسمی -84

 های قرارداد به انجام تعهدات و اجبار طرفها در رسیدگی مؤثر به شکایتها ضعف دادسرا -81

 نصافه محصولات رقیب خارجی در بازارهای پایین کالاهای وارداتی و رقابت غیر متعرفه -86

 عرضه ی کالاهای خارجی قاچاق در بازار داخلی -87

 تمایل مردم به خرید کالاهای خارجی و تقاضای کم برای محصولات ایرانی مشابه -81
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 صادرات محصولات و واردات مواد اولیهای موانع تعرفه -89

 های حمل و نقل ضعف زیر ساخت -23

 زیع و مشکلات رساندن محصول به دست مصرف کننده ضعف نظام تو -28

 های تأمین برق ضعف زیر ساخت -22

 9919های خام مربوط به سال داده (8)جدول 

 مؤلفه
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 8/4 7/2 4/2 7/2 7/1 1/3 8/3 9/3 4/3 1/4 4/3 3/6 4 9/3 1/3 8/6 1/2 9/6 9/2 9/3 9/4 1/3 9/6 اردبیل

 3/1 1/3 7/2 7/3 3/4 1/3 6/4 1 4/1 1/4 1/6 9/1 7/3 2/1 9/4 6/1 6/4 1/7 7 1/6 3/6 2/6 7/1 اصفهان

 8/6 7/1 7/4 3/1 7/6 6 7/1 7/6 7 3/1 7/4 1 7/4 7/6 3/6 3/1 3/6 7/6 7/6 7/7 7/1 7/7 3/1 ایلام

 2/4 6/3 6/2 4/4 9/3 1/3 8/1 2/4 4/4 7/3 9/3 1/3 7/1 4/1 2/4 6/4 4/4 1/4 1.3 8/4 3/4 4/4 3/1 بوشهر

 8/4 7/2 2 9/3 8/2 2/3 2/3 8/3 1/4 4 9/3 7/4 1/4 9/4 2/4 4 8/1 7/4 8/4 9/2 7/3 1/1 4/6 تهران

 7/3 3 7/2 7/1 3/2 1 3 7/4 2 3/7 7/2 7/3 3/4 7/2 3/2 3/2 3/2 1 7/2 7/4 7/8 3/1 7/4 چهارمحال بختیاری

 6 9/6 1/3 8/6 2 2/6 6/7 8/3 2/1 6/3 4/3 6 9/6 1/7 1/7 9/6 2/6 2/1 3/7 2/4 2/6 6/7 1/1 خراسان جنوبی
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 در وکارکسبمحیط های اقتصادی از وضعیت مؤلفههای گزارش ارزیابی تشکل( 4در جدول شماره )

به هر مؤلفه به منزله  83. در این بخش، اختصبباص نمره شببودمیارائه  8398ایران طی سببال )پاییز( 

ضعیت آن مؤلفه در محیط  سببدترین ارزیابی از و ست و نمره وکارک ست که آن مؤلفه 8 ا ، به این معنا

تحت پوشببش تشببکل ارزیابی کننده، تأثیر نداشببته های بنگاهدر دوره مورد بررسببی، بر عملکرد یا اداره 

ست شکل اق 239ارزیابی  .ا صادی ت ضعیت ت شاخص های( های مؤلفهاز و سب) ستان در  وکارک سی ا در 

اقتصببادی های در تشببکل )شبباخص ها(ها مؤلفهدهد که میانگین اسببتانی از می نشببان 8398سببال 

تان با ، ی همدانهااسببب یب  یه و بویر احمدبه ترت ندران و کهگیلو یابی و  7/6و  1/6، 7ماز بدترین ارز

مجموعا بهترین ارزیابی  9/3و  7/3، 7/3بختیاری و قم به ترتیب با  محال چهار، ی کردسببتانهااسببتان

 .اندارائه کرده وکارکسبمحیط های مؤلفهنسبی را از وضعیت 

 2/6 8/4 9/2 6/1 1/4 1/1 8/6 4/6 6 8/6 1/1 4/7 9/1 7/1 6/6 1/6 1/7 9/7 2/6 6/6 1/1 4/1 7/7 خراسان رضوی

 9/1 7/1 2 4/1 1 1/6 3/7 6 6/4 1/6 7 1/2 4/3 1/7 1 1/1 2/7 1/7 8/4 3/7 4/6 7/7 2/1 خراسان شمالی

 7/1 4 2/4 1/3 6/4 1/3 6/3 6 1/6 7 1 4/6 1/1 6 7 6/4 2/7 2/7 4/6 1/1 6 7 1/7 خوزستان

 1 8/2 9/8 1/4 1/3 7/6 8/7 3/7 7/3 9/4 8/7 9/3 1/4 7/1 3/3 7/3 2/1 9/3 1/3 9/1 3/1 6/6 6/6 زنجان

 4 4/3 2 3/3 2/3 9/2 1/3 2/4 8/3 4 1/1 9/3 7/2 4/3 4/3 4 1 6 3/4 2/1 1/1 1/4 1/1 سمنان

 7/1 4 8/3 2/1 4/1 4/1 2/6 4/7 9/4 7/1 6/4 4/1 8/4 4/6 2/7 3/4 2/1 7 6/6 6/7 1/8 1 1/6 بلوچستان سیستان و

 1/1 3/1 2/3 4 2/1 9/1 9/1 8/1 7/3 9/6 7 6/1 3 9/4 8/1 6/4 2/7 3/7 8/6 6/1 8/6 2/1 1/1 فارس

 1/6 7/4 3/4 7/4 3/4 3/4 4 3/4 3/1 1 7/6 7 9 1 3/1 7/6 3/9 7 7/6 1 1 3/9 1 قزوین

 9/3 3/2 7/2 7/2 6/8 1/3 3/3 9/8 8/4 4/1 1/2 9/4 2 1/4 7/1 4 4/3 1/6 8/2 3/3 1/6 3/4 1/6 قم

 7/3 8/1 3/3 3/1 9/3 1/4 3/6 9/3 3 7/4 4/8 2/2 2/2 1/6 8 8/4 2/4 8/4 1/3 2/8 4 7/7 7/7 کردستان

 4 4/3 3/8 7/8 4/2 3/4 4/2 3/3 2/8 8/1 6/6 8/2 3 6/4 8/4 7 9/8 1/7 4 8/2 6 7 6/6 کرمان

 7/6 4/1 9/3 2/6 4/4 9/6 4/1 8/4 4/1 9/1 3/6 7/7 9/6 9/6 2/1 6/6 2/1 2/7 3/1 9/1 9/1 4/9 3/1 کرمانشاه

 7/6 6/6 9/3 4/6 9/1 1/6 1/7 2/1 6/6 6/2 2/4 2/6 3/1 1/7 1/7 7/1 1/7 2/1 1/6 9/6 2/7 4/7 3/9 داحمکهگیلویه و بویر

 2/6 1/1 4/2 4/1 1/6 3/6 1/4 4/4 6/6 1 7 8/1 8/6 1/6 7/1 3/6 3/7 7/7 6/6 1/6 1/6 4/1 8/1 گلستان

 3/4 9/2 6/2 8/4 4/4 2/3 3/3 1/3 9/2 9/8 6 8/2 8/7 8/1 9/4 1/3 9/2 4/1 3/6 1/3 6/6 1/6 6 گیلان

 9/4 1/4 2 3/3 1/4 1/4 1 2 6 3/3 1/8 7 1/3 1 1 6 1/1 1/1 1/1 3/1 1 1/6 3/7 لرستان

 1/6 3/1 1/4 3/1 1/4 7/6 3/6 8/6 6/6 8/7 6/7 6/6 2/7 1/6 3/6 2/7 6/7 1/6 8/1 8/1 1/7 1/1 1 مازندران

 6 6/3 6/2 9/2 7/3 1/4 8/4 7/4 1/1 6 7 4/1 7 1/1 3/1 6/7 4/7 1/1 4/6 8/6 1 4/1 1 مرکزی

 3/6 1/6 8/1 1/6 7/1 1/6 1 4/7 6/1 7/1 9/4 1/3 3/1 1/7 2/1 1/6 3/1 7/7 6/6 1/1 6/7 1/7 8/4 هرمزگان

 7 9/1 3/6 7/7 9/2 6 1/2 6 6/6 2/1 3/6 3/4 8/1 1/6 4/1 3/7 7/1 9 2/9 2/1 1/1 8/9 1/1 همدان

 4/1 4/3 2/4 8/4 1 6/1 8/6 8/6 9/4 4/4 1/1 1 1/1 1/1 9/4 8/6 6 1/4 4 6 7/1 6/6 4/1 یزد

 1/1 3/3 2/4 3/4 6/4 1/4 9/4 9/4 2/1 3/1 3/1 3/1 4/1 1/1 1/1 7/1 7/1 6 6 2/6 1/6 3/7 1/7 هامیانگین وزنی مؤلفه
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 هاتجزیه و تحلیل داده

مراحل مختلف ، کشورهای استان وکارکسبشاخص فضای  22به مربوط اطلاعات از جمع آوری بعد

پس و س سهخام مانند جدول شماره های ابتدا با تشکیل ماتریس داده تکنیک تاکسونومی عددی که در

سایر مراحل آن که  شده و دنبال کردن  شکیل ماتریس نرمال  سبه میانگین و انحراف معیار و ت ر دمحا

ست. شده ا ضیح آن آورده  سمت چهارم این مقاله تو ستان بندیرتبهدر نهایت درجه بندی یا  ق بر ها ا

 مشخص شده است. (1)ل شماره در جدو Fioاساس 

 مدل از استفاده با وکارکسبفضای  شاخص 22 اساس بر کشور یهااستان بندیرتبه : 0 جدول

 عددی تاکسونومی

 سال

 استان

  سال 8398 8391

 رتبه Fio =Cio/co Cio Cio Fio =Cio/co رتبه استان

833/3 8 سیستان و بلوچستان  734/8  بختیاریچهار محال  8 328/3 174/4 

314/3 2 چهار محال و بختیاری  918/1  کردستان 2 311/3 447/1 

363/3 3 یزد   834/6  کرمان 3 317/3 173/1 

421/3 4 مرکزی   23/7  قم 4 392/3 912/1 

432/3 1 اردبیل  384/7  تهران 1 421/3 499/6 

477/3 6 خراسان جنوبی  372/1  سمنان 6 443/3 736/6 

138/3 7 گیلان  461/1  اردبیل 7 446/3 718/6 

138/3 1 سمنان  478/1  گیلان 1 447/3 717/6 

134/3 9 قزوین  186/1  بوشهر 9 449/3 112/6 

137/3 83 قم  179/1  زنجان 83 473/3 819/7 

128/3 88 کرمانشاه  136/1  لرستان 88 477/3 21/7 

114/3 82 هرمزگان  119/1  اصفهان 82 128/3 923/7 

111/3 83 خوزستان  983/9  یزد 83 138/3 378/1 

191/3 84 تهران  88/83  فارس 84 131/3 831/1 

191/3 81 گلستان  82/83  سیستان و بلوچستان 81 137/3 811/1 

631/3 86 مازندران  21/83  خراسان شمالی 86 146/3 3/1 

631/3 87 خراسان جنوبی  218/83  خوزستان 87 117/3 926/1 

637/3 81 زنجان  77/83  مرکزی 81 638/3 832/9 

667/3 89 آذربایجان شرقی  21/88  خراسان جنوبی 89 683/3 331/9 

733/3 23 اصفهان  31/82  آذربایجان غربی 23 783/3 79/83 
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شبباخص فضببای  22بر اسبباس  8391 در سببالدهد می نشببان (1شببماره )نتایج حاصببل از جدول 

سب ستان وکارک ستان، چهار محال و بختیاری و یزد هاا ستان و بلو چ سی سوم از آن های رتبهی  اول تا

کسب  33و  29، 21های ی کهگیلویه و بویر احمد، ایلام و بوشهر به ترتیب رتبههااستانو اند خود کرده

چهار محال ی هااستان وکارکسبشاخص فضای  22بر اساس همان 8398هم چنین در سال اند. نموده

همدان و مازندران به ترتیب ، ی کرمانشاههااستاناول تا سوم و های ، کردستان و کرمان رتبهو بختیاری

وضعیت از  به عدد صفر نزدیک باشدFioلازم به ذکر است هر اندازه مقدار اند. کسب نموده 33و 29، 21

نزدیک باشد وضعیت از به عدد یک  Fioنظر رتبه یا درجه توسعه یافته گی بهتر است و هر اندازه مقدار 

 .فتگی بدتر استنظر رتبه یا درجه توسعه یا

 
 9919در سال  وکارکسبشاخص فضای  22ی کشور بر اساس هااستانبندی رتبه : 9نمودار شماره 
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Fio =Cio/co

734/3 28 فارس  48/82  هرمزگان 28 724/3 88 

742/3 22 کرمان  11/82  ایلام 22 133/3 2/82 

743/3 23 همدان  17/82  شرقی آذربایجان 23 181/3 31/82 

763/3 24 خراسان شمالی  11/82  خراسان رضوی 24 131/3 74/82 

778/3 21 آذربایجان غربی  34/83  قزوین 21 118/3 93/82 

187/3 26 لرستان  18/83  گلستان 26 114/3 91/82 

137/3 27 کردستان  86/84  کهگیلویه و بویر احمد 27 179/3 36/83 

164/3 21 کهگیلویه و بویر احمد  68/84  کرمانشاه 21 118/3 39/83 

3/ 176 29 ایلام  18/84  همدان 29 941/3 31/84 

919/3 33 بوشهر  19/87  مازندران 33 941/3 48/84 
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 9910در سال  وکارکسبشاخص فضای  22ی کشور بر اساس هااستانبندی رتبه : 2نمودار شماره 

 

 9941-9910یوکار در دوره زمانکسب یشاخص فضا 22کشور بر اساس  یهااستان یبندرتبه : 6جدول 
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Fio =Cio/co

 سال

 استان
8319 8393 8398 8392 8393 8394 8391 8396 8397 

میانگین رتبه 

 در نه سال

 3/89 84 29 89 88 81 22 23 23 81 آذربایجان شرقی

 23 29 33 21 23 29 84 23 33 83 آذربایجان غربی

 9 87 83 1 8 4 81 7 87 2 اردبیل

 2/81 4 1 23 28 84 29 82 6 26 اصفهان

 8/89 88 4 29 21 6 23 22 21 24 ایلام

 8/81 8 9 33 33 89 27 9 86 22 بوشهر

 4/83 81 7 84 89 81 87 1 81 88 تهران

 6 1 2 2 87 1 6 8 81 8 چهارمحال بختیاری

 1/23 26 23 87 81 33 26 89 1 27 خراسان جنوبی

 1/86 86 28 6 83 88 89 24 27 82 خراسان رضوی

 3/89 27 22 24 24 82 7 86 84 21 خراسان شمالی

 4/87 83 26 83 29 87 3 87 89 23 خوزستان

 1/83 24 21 81 1 8 2 83 4 33 زنجان

 1/84 22 83 1 81 22 23 6 8 28 سمنان

 8/82 81 86 8 83 86 88 81 83 9 سیستان و بلوچستان

 4/84 83 81 28 4 83 28 84 26 6 فارس

 4/86 1 82 9 22 23 81 21 1 29 قزوین
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های فضای استان چهار محال بختیاری در شاخص8319براساس نتایج حاصل از جدول بالا در سال 

سب سال ک سب کرده اند.در  سی ام(را ک ستان زنجان رتبه اخر) سمنان  8393وکار رتبه اول و ا ستان  ا

و اسببتان چهارمحال بختیاری رتبه اول  8398رتبه اول و اسببتان آذربایجان غربی رتبه آخر، در سببال 

اسببتان گیلان رتبه اول و اسببتان کرمان رتبه آخر، در  8392ام، در سببالاسببتان مازندران رتبه سببی

سال 8393سال سی ام، در  سان جنوبی رتبه  ستان خرا ستان زنجان رتبه اول و ا ستان اردبیل  8394ا ا

استان سیستان و بلوچستان رتبه اول و استان بوشهر  8391سال در، رتبه اول و استان بوشهر رتبه آخر

سال رتبه آخر ستان آذربایجان غربی آخر)سی ام( و نهایتا در سال 8396،در  ستان لرستان رتبه اول و ا ا

 اند با این توصیف نتایج نشانرا کسب کرده استان بوشهر رتبه اول و استان مازندران رتبه سی ام 8397

وجود ندارد به عنوان مثال اسببتان زنجان در ها سببب رتبه بین اسببتاندهدانسببجام خاصببی در کمی

وکار را بدسببت آورده اسببت، و درسببال رتبه اول یعنی بهترین ارزیابی را در فضببای کسببب 8393سببال

وکار داشته است و همچنین همین استان در رتبه سی ام یعنی بدترین ارزیابی را در فضای کسب8319

های ا از آن خود کرده است . و تقریبا این شرایط برای تعداد زیادی از استانرتبه هیجدهم ر 8391سال

 کشور بر قرار است.

 7/83 82 21 83 84 21 1 4 24 1 قم

 83 2 1 27 26 23 9 2 3 87 کردستان

 8/81 21 87 22 3 26 33 3 28 86 کرمان

 8/87 3 3 88 27 21 21 21 9 23 کرمانشاه

 4/23 21 27 21 21 1 21 27 82 21 کهگیلویه و بویر احمد

 8/81 7 84 81 1 27 83 26 83 89 گلستان

 6/1 23 24 7 2 3 8 1 7 3 گیلان

 84 6 8 26 23 83 82 88 23 84 لرستان

 1/23 33 23 86 82 24 24 33 22 4 مازندران

 1/83 23 88 4 86 9 1 81 2 7 مرکزی

 2/83 89 89 82 9 7 83 28 88 1 هرمزگان

 1/87 9 6 23 7 28 86 29 29 81 همدان

 6/88 28 81 3 6 2 4 83 21 83 یزد
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در دوره وکار شاخص فضای کسب 22براساس  ی کشورهااستان بندیرتبهمیانگین  : 0جدول 

 9941 -9910 زمانی

 استان

میانگین رتبه در 

 سال نه

رتبه بر اساس 

 اعداد طبیعی

 8 6 ریچهار محال بختیا

 2 6/1 گیلان

 3 9 اردبیل

 4 83 مرکزی

 1 6/88 یزد

 6 8/82 سیستان و بلوچستان

 7 83 کردستان

 1 2/83 هرمزگان

 9 4/83 تهران

 83 1/83 زنجان

 88 7/83 قم

 82 84 لرستان

 83 4/84 فارس

 84 1/84 سمنان

 81 8/81 گلستان 

 86 2/81 اصفهان

 87 4/86 قزوین

 81 1/86 خراسان رضوی

 89 8/87 کرمانشاه

 23 4/87 خوزستان

 28 1/87 همدان

 22 8/81 بوشهر

 23 8/81 کرمان

 24 8/89 ایلام

 21 3/89 آذربایجان شرقی

 26 3/89 خراسان شمالی

 27 1/23 خراسان جنوبی

 21 1/23 مازندران

 29 23 آذربایجان غربی

 33 4/23 کهگیلویه و بویر احمد
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صل از جدول  ساس نتایج حا ساس  سالهنه میانگین یک دوره  (7شماره )برا ضای  22بر ا شاخص ف

( به ترتیب 83) ( و مرکزی9) اردبیل، (6/1) گیلان(، 6) چهار محال بختیاری  یهااسببتان کاروکسببب

اند. از آن خود کرده وکارکسبببباز فضبببای بهترین ارزیابی  یعنیاند رتبه اول تا چهارم را کسبببب کرده

ستان سان جنوبیی هاا کهگیلویه و بویر و  ( 23 ) آذربایجان غربی، (  1/23 )مازندران (،   1/23 ) خرا

استان های قرار یعنی در زمره اند. را به خود اختصاص داده 33تا  27های به ترتیب رتبه ( 4/23 ) احمد

 ندارند. دارند که  وضعیت مناسبی در شاخص های فضای کسب و کار

 گیریخلاصه و نتیجه

صل از های در این پژوهش چکیده و یا یافته شده های نزده مورد مقاله یا طرحشاحا پژوهشی آورده 

با این طرح در یک مورد ها تن یا درجه توسبببعه یافتگی بندیرتبه بحث مربوط بهکه از نظر  اسبببت،

آن هم از نرم افزار تاپسیس استفاده نموده است .اما کل شانزده مقاله از نظر که دارد پژوهشی هم خوانی

از  دیبنرتبهلازم به ذکر است دراین مقاله برای  با با این طرح هم خوانی دارند. وکارکسبموضوع فضای 

ست شده ا ستفاده  سونومی عددی ا شینه ، تکنیک تاک سمت پی  از کدام داخلی و خارجی هیچکه درق

 اند. نکردهنیک استفاده همین تک

به منظور  این پژوهش در .اسببت کاربردی نوع پژوهش از و توصببیفی شببده اسببتفاده روش پژوهش

ستان بندیرتبه ساس هاا شور بر ا ضای  (مؤلفه) شاخص 22ی ک سبف شامل وکارک شکل دریافت  که  م

عف بازار ض،های بین المللی علیه کشوراعمال تحریم ،بی ثباتی در قیمت مواد اولیه ،هاتسهیلات از بانک

رم تثبیت نرخ ارز با وجود تو ،سرمایه در تأمین مالی تولید و نرخ بالای تأمین سرمایه از بازار غیر رسمی

بی تعهدی  ،نرخ بالای بیمه ی اجباری نیروی انسبببانی ،در بازارهای هدفها در داخل و ثبات قیمت

قیمت گذاری غیر منطقی  ،لتی به پرداخت به موقع بدهی خود به پیمانکارانو مؤسببسببات دوها شببرکت

ت مربوط به تولید و بی ثباتی قوانین و مقررا ،محصبببولات تولیدی توسبببط دولت و نهادهای حکومتی

ود وج ،تولید کالاهای غیر اسببتاندارد، تقلبی و عرضببه نسبببتاً بدون محدویت آن به بازار ،یگذارسببرمایه

 ،محدودیت قانون کار در تعدیل و جابه جایی نیروی کار ،های حکومتیی در دسببتگاهقتصبباد مفاسببد

در رسیدگی مؤثر به ها ضعف دادسرا ،زیاد بودن تعطیلات رسمی،های مشتریان و همکارانبرگشت چک

های پایین کالاهای وارداتی و رقابت غیر تعرفه ،های قرارداد به انجام تعهداتو بار طرفها شبببکایت

تمایل مردم  ،عرضه ی کالاهای خارجی قاچاق در بازار داخلی ،منصافه محصولات رقیب خارجی در بازار

صادرات محصولات ای موانع تعرفه ،به خرید کالاهای خارجی و تقاضای کم برای محصولات ایرانی مشابه

ندن محصول به ضعف نظام توزیع و مشکلات رسا، های حمل و نقلضعف زیر ساخت،و واردات مواد اولیه
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و از  8319-8397در دوره زمانی  این طرح ،های تأمین برقضبعف زیر سباخت ودسبت مصبرف کننده 

ست.روش شده ا ستفاده  سونومی عددی ا های داده پایه بر و ای کتابخانه اطلاعات آوری جمع تکنیک تاک

 بهره گرفته شده است. گروه مطالعات مرکز پژوهش مجلس شورای اسلامی ایران از خام

 اروککسببفضبای ی هاشباخصبر اسباس نتایج تکنیک تاکسبونومی که وزن یکسبانی را برای همه 

سال می درنظر ست آمده در  ستان چهار محال بختیاری در 8319گیرد، نتایج بد ضای ی هاشاخصا ف

سب سال  وکارک سب کرده اند.در  سی ام(را ک ستان زنجان رتبه اخر) سمنان  8393رتبه اول و ا ستان  ا

اسببتان چهار محال بختیاری رتبه اول و  8398رتبه اول و اسببتان آذربایجان غربی رتبه آخر، در سببال 

اسببتان گیلان رتبه اول و اسببتان کرمان رتبه آخر، در  8392اسببتان مازندران رتبه سببی ام،در سببال

سی ام 8393سال سان جنوبی رتبه  ستان خرا ستان زنجان رتبه اول و ا سال، ا ستان اردبیل  8394در  ا

استان سیستان و بلوچستان رتبه اول و استان بوشهر  8391در سال، رتبه اول و استان بوشهر رتبه آخر

در سال  تایام( و نها یآخر)س یغرب جانیاستان لرستان رتبه اول و استان آذربا8396در سال ، رتبه آخر

س8397 ستان مازندران رتبه  شهر رتبه اول و ا ستان بو سب کرده یا صیف نتایج  .اند ام  را ک با این تو

شان سب رتبه بین می ن صی در ک سجام خا ستاندهدان ستان زنجان در ها ا وجود ندارد به عنوان مثال ا

و درسببال ، را بدسببت آورده اسببت وکارکسبببرتبه اول یعنی بهترین ارزیابی را در فضببای  8393سببال

داشته است و همچنین همین استان در  وکارکسبفضای  رتبه سی ام یعنی بدترین ارزیابی را در8319

ی هااستانرتبه هیجدهم را از آن خود کرده است . و تقریبا این شرایط برای تعداد زیادی از  8391سال

، عواملی وکارکسبببمحیط های کشببور بر قرار اسببت .به عبارتی معنی و مفهوم آن این اسببت که مؤلفه

ستانی ها بنگاهره و عملکرد همه هستند که به طور مشترک بر ادا  اثر گذار بوده اند.واثرات ی کشورهاا

ی هااستانتوان نمی شده است به طوری که براحتیها بنگاههمه ی  بطور نسبی شامل عملکرد بدها آن

ساسکشور را ساس نتایج بدست  بندیرتبهدرجه بندی یا  وکارکسبفضای های مؤلفه بر ا نمود، اما بر ا

اله سبب نهیعنی در یک دوره  آمده در حالت کلی یا به عبارتی بر اسبباس میانگین در یک دوره بلند مدت

(، 6/1) لانی(، گ6)  یاریچهار محال بختی هااستان لذااند. شده بندیرتبهی کشور به شرح زیرهااستان

سب کرده رتبه اول بی( به ترت83) ی( و مرکز9) لیاردب ض یابیارز نیبهتر یعنیاند تا چهارم را ک  یااز ف

 جانی(، آذربا  1/23(، مازندران )   1/23)  یخراسببان جنوب یهااند. اسببتانوکار از آن خود کردهکسببب

را به خود اختصببباص  33تا  27 یهارتبه بی( به ترت 4/23)  حمدا ریو بو هیلوی(  و کهگ23)  یغرب

ستان ها یعنیاند. داده ضع یدر زمره ا سب تیقرار دارند که  و شاخص ها یمنا ضا یدر  سب و کار  یف ک

صیحت کن ) ندارند. صل از مقاله ن ( و چند مورد دیگرو 2384بانک جهانی )، (8392با توجه به نتایج حا
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ها اسببتاندر ایران و  وکارکسبببنتایج حاصببل از این پژوهش بخش بزرگی از وضببعیت نامطلوه فضببای 

بی ثباتی در قیمت مواد ، ط اسببت به محیط اقتصببادی از جمله مشببکل دریافت تسببهیلات از بانکهامربو

و موسببسببات دولتی به پرداخت به موقع بدهی خود به پیمان کاران،وجود ها شببرکتاولیه، بی تعهدی 

 باشد.می بین المللی علیه کشور و...های دولتی، اعمال تحریمهای مفاسد اقتصادی در دستگاه

 ها بنگاهبر عملکرد  وکارکسبببفضببای های مؤلفهبر اسبباس نتایج بدسببت آمده از ارزیابی نامطلوه 

از اطلاعات ها بین المللی انجام شده است و ممکن است در تهیه آنهای ی کشورکه توسط نهادهااستان

ستفاده شده باشد، پیشنهاد گردد که اتاق بازرگانی و یا صنایع و معادن به صورت مستقل می باواسطه ا

در محیط اقتصادی کشور بپردازد. ها شاخصتعریف شده به تعیین و محاسبه این ی هاشاخصبر اساس 

  و نتایج نامسبباعد وکارکسبببده گانه فضببای ی هاشبباخصهمچنین با توجه به جایگاه ضببعیف ایران در 

ی و تولید، گذارسبببرمایهمخل های هش پیشبببنهاد میگردد.بخش نامهپژوهای بدسبببت آمده ازیا فته

 بورکراسی عریض و طویل اداری و دولتی و...حذف و اصلاح گردد.
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